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اردیبهشت 1359،آسمانکویرطبسسکوتسنگینیراتجربهمیکرد. 

عملیاتنظامیطبس،مأموریتیبرایفراریدادندیپلماتهایآمریکاییبه

خاکستربدلشدهبود.جیمیکارتر،رئیسجمهوروقتآمریکادرکاخسفید

نشستهبود،نگاهیبهگزارشهایشکستعملیاتانداختودستیبرپیشانی

کشید.همهچیزازکنترلاوخارجشدهبود. کارتر،کسیکهانقلابایران

تمامیمحاسباتشرابرهمزدهبود،تلاشکردباسیاستهایمتعددیچون

کودتاینوژهودخالتهایآشکاروپنهان،حکومتایرانراسرنگونکند.

اماهربار،مانندشنهایروانکویرطبس،تمامبرنامههایشفروریخت. 

ناکامیهایپیدرپیاونهتنهاسیاستخارجیآمریکارادربحرانفروبرد،

بلکهپایاندورانریاستجمهوریاشرانیزرقمزد. حالا،یکقرنازتولدکارتر

گذشتهوخبردرگذشتشدنیاراپرکردهاست.اواولینرئیسجمهورآمریکایی

بودکهپروژهبراندازیجمهوریاسلامیایرانراآغازکرد،امانتوانستآنرابه 

سرانجامبرساند.پسازاو،رؤسایجمهوردیگرماننداوباما،بایدن،جورج

بوشوترامپهمینمسیررادنبالکردند؛مسیریکهبهاعترافخودمقامات

آمریکاییهمچنانناکاماست.تاریخامااینشکستهارافراموشنمیکند.

امروز،درحالیکهکارتردر100سالگیرؤیایبراندازیایرانراباخودبهگور

میبرد،جمهوریاسلامیایرانمهیّایجشنگرفتنچهلوششمینسالگرد

پیروزیانقلابخودمیشودوتاریخکودتاهایشکستخوردهایرامینویسد

کههیچکدامدیگربرایآمریکا28مرداد 1332نشدند.

   کارتر مرگش را دید، براندازی ایران را نه

شب از نیمه گذشته بود و جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا در دفتر بیضی شکل 

کاخ سفید قدم می زد. صدای تیک تاک ساعت سکوت اتاق را می شکست. گزارش های 

تازه از ایران روی میز بود. انقلاب اسلامی ایران، مانند طوفانی غیرمنتظره، منافع دیرینه 

آمریکا در منطقه را زیر و رو کرده بود. تسخیر سفارت ایالات متحده در تهران و دستگیری 

جاسوسان و دیپلمات های آمریکایی، تصویر پرقدرت کارتر را خدشه دار کرده بود. 

چالش های پیش روی کارتر فراتر از تصورش بود. او حالا باید با بحرانی دست وپنجه 

نرم می کرد که نه تنها پرستیژ جهانی آمریکا را به خطر انداخته بود، بلکه ثبات داخلی 

دولتش را هم متزلزل کرده بود. از مشاورانش خواست راهی برای مدیریت بحران 

بیابند. بحث ها داغ بود؛ از دیپلماسی پنهان گرفته تا اقدامات نظامی. درنهایت نقشه ای 

طراحی شد؛ عملیات پنجه عقاب. 

یک شب به یادماندنی در اردیبهشت 1359، هواپیما های نظامی آمریکا راهی طبس 

شدند. نقشه دقیق بود؛ نیرو ها باید در دل کویر فرود می آمدند، گروگان ها را نجات 

می دادند و به سلامت بازمی گشتند. اما تقدیر چیز دیگری رقم  زده بود. طوفان شن، 

تجهیزات پیچیده ارتش آمریکا را به اسباب بازی های ناکارآمد بدل کرد. عملیات 

شکست خورد و آمریکا دربرابر چشم جهان تحقیر شد. 

چند ماه بعد، نقشه دیگری چیده شد؛ کودتای نوژه. این بار هم کارتر امید داشت 

نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران را ساقط کند. اما بار دیگر، اطلاعات دقیق و 

هوشیاری انقلابیون، این نقشه را نیز ناکام گذاشت. کارتر، رئیس جمهوری که زمانی 

امید دموکرات ها برای یک دوره درخشان بود، حالا تبدیل به چهره ای شکست خورده 

شده بود.  انتخابات نزدیک بود. تصویر کارتر، محاصره شده در بحران ایران، او را 

به طعمه ای آسان برای رقیب جمهوری خواه ، رونالد ریگان تبدیل کرد. کارتر در 

انتخابات شکست خورد و نامش به عنوان رئیس جمهور تک دوره ای در تاریخ ثبت شد. 

حالا دهه ها از آن روز ها گذشته است. انقلاب اسلامی ایران همچنان پابرجاست، 

اما میراث ناکامی های کارتر به الگویی برای شکست های مکرّر آمریکا دربرابر ایران 

تبدیل شده است. 

   از کارتر تا بایدن؛ براندازی همیشه به دیوار خورد
کاخ سفید، تابستان 1388. باراک اوباما با دقت گزارش هایی از ایران را می خواند. 

خیابان های تهران در التهاب بودند. تصاویر تجمع ها و اعتراضات پس از انتخابات 

ریاست جمهوری، تمام شبکه های خبری جهان را پر کرده بود. اوباما فرصتی تازه 

می دید؛ فرصتی که شاید می توانست ناکامی کارتر و دیگر رؤسای جمهور پیش از 

او را جبران کند. 

اوباما در سخنرانی هایش از آزادی مردم ایران »سوریه سازی ایران« صحبت می کرد 

و آشکارا از مخالفان حمایت می کرد. از سوی دیگر، دستور هایی برای تأمین منابع 

لازم برای تقویت گروه های معترض صادر شد. برخی مشاورانش معتقد بودند این 

لحظه ای تاریخی است؛ لحظه ای که شاید نظام جمهوری اسلامی را متزلزل کند. 

اما چند ماه بعد، همه چیز آرام شد. خیابان ها دیگر خبری از تجمعات نداشتند و 

معترضان، پس از ناکامی، به سایه ها بازگشته بودند. اوباما، مانند پیشینیانش فهمید 

تغییر نظام ایران به این سادگی ها نیست. 

سال ها گذشت و حالا در زمستان 1401، جو بایدن روی همان صندلی سلف دموکرات 

خود نشسته است. او هم مانند اوباما و کارتر، فرصت تازه ای را در خیابان های ایران 

جست وجو می کرد. اعتراضات گسترده ای در ایران آغاز شده بود و برخی مقامات 

آمریکایی از آغاز »فصلی جدید« سخن می گفتند. بایدن با تأکید بر حمایت از 

»آزادی بیان و حقوق بشر«، مسیر آشنای پیشینیانش را دنبال کرد. بیانیه های رسمی، 

جلسات و تلاش برای تقویت مخالفان داخلی، همگی بخشی از استراتژی او بودند. 

اما بازهم نتیجه همان بود. خیابان های ایران، پس از ماه ها التهاب، بار دیگر آرام شدند و 

تلاش ها برای براندازی نظام جمهوری اسلامی، به همان ناکامی همیشگی ختم شد. تا 

او علاوه بر یک دوره ای شدن در شکست سناریوی براندازی ایران نیز با کارتر مشابهت 

 هم در یک مصاحبه آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه این گونه 
ً
داشته باشد. نهایتا

اعتراف کرد: »ما تلاش های زیادی کردیم، اما تغییر نظام در ایران کار آسانی نیست.«

دهه ها پس از انقلاب اسلامی، هنوز رهبران آمریکا ازجمله هم جناحی های کارتر 

در حزب دموکرات از تحقق رؤیای تغییر نظام در ایران بازمانده اند. کارتر، اوباما و 

بایدن هرکدام به نوبه خود راه هایی را آزمودند، اما آنچه باقی مانده فقط یک تاریخ پر 

از شکست است. 

   تجربه 40 ساله کارتر تا بایدن، بلینکن را محتاط کرد
در نیویورک، در سالن اندیشکده شورای روابط خارجی، آنتونی بلینکن روی صندلی 

روبه روی مجری نشسته بود.

او در پاسخ به ادعای مجری برنامه مبنی بر اینکه حکومت ایران در داخل این کشور 

»بسیار نامحبوب« است کمی مکث کرد و دست هایش را در هم گره زد. گفت: 

 می دانیم در داخل ایران چه تحولاتی در جریان است با مقادیر 
ً
»گفتن اینکه ما دقیقا

مشخصی ناراستی همراه خواهد بود.«

او در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه آیا ایالات متحده بایستی سیاست تغییر 

حکومت در ایران را در دستور کار قرار دهد، یادآوری کرد که: »آزمایش های آمریکا 

در براندازی طی ۲0 سال گذشته به نتایج موفقیت آمیزی ختم نشده است. درطول دو 

دهه گذشته تلاش های زیادی کردیم. در هر مقطع، سعی کردیم کسانی در داخل ایران 

را که به آینده ای متفاوت امید دارند، توانمند کنیم، اما تغییر نظام چالش بزرگی است.«

با وجود این اظهارات اما وزیر خارجه آمریکا از رو نرفته و راه را برای تداوم سیاست های 

خصمانه ضدایرانی این گونه برای ترامپ رئیس جمهور تکراری آمریکا باز می کند: 

»ما باید از آنچه به آن اعتقاد داریم حمایت کنیم. ما باید با قدرت دربرابر آن دسته از 

رفتار های ایران که مغایر با منافع خودمان یا شریکان و متحدان مان هستند، بایستیم. 

باید با قدرت کنار کسانی در ایران باشیم که دنبال آینده ای متفاوتند.«

بلینکن، در این گفت وگو نخواست بپذیرد، اما با صدایی آهسته شکست سیاست های 

کشورش را دربرابر مقاومت ملت ایران تأیید کرد. او تلاش می کرد نشان دهد هنوز 

امیدی به تغییر وجود دارد، اما تاریخ چیز دیگری می گفت ایران، با تکیه بر مردم و 

هویتی که در چهار دهه گذشته ساخته بود، همچنان استوار ایستاده است. به همین 

دلیل بلینکن با تجربه ای که از هم حزبی هایش در 40 سال گذشته به او به ارث رسیده 

و خود نیز آن را آزموده تأکید می کند که: »لازم است بسیار درخصوص آن ها )جامعه 

ایران( محتاط باشید.«

تریبون بلنیکن اما یک طرفه باقی نماند. رهبر انقلاب اسلامی ایران در دیدار با مداحان، 

به تشریح برنامه های آمریکا برای تسلط بر کشور های دیگر پرداختند و هشدار دادند، 

دشمنان تلاش می کنند امنیت و ثبات ایران را از طریق ایجاد هرج ومرج و آشوب مختل 

کنند. ایشان با اشاره به اظهارات یک مقام آمریکایی )بلینکن( بیان داشتند آمریکایی ها 

پس از ایجاد آشوب در سوریه با توّهم پیروزی، اختیار زبانشان را از دست داده اند. 

احمق ها بوی کباب شنیده اند. ملت ایران هرکسی را که مزدوری آمریکا را در این زمینه 

قبول کند، در زیر گام های محکم خود لگدمال خواهد کرد. 

   رد پای مردم ایران پیشانی کاخ سفید را نشان دار کرد
در سالنی که شاید عنوان آن اداره پژوهش و طراحی عملیات کاخ سفید باشد، 

سایه های تاریخ روی دیوار های دفتر ساده ای بازی می کردند. گزارش های قدیمی از 

تلاش های ناکام آمریکا برای تغییر نظام جمهوری اسلامی ایران، روی میز چیده شده 

بود. صفحه ای از یک گزارش مربوط به دوران جیمی کارتر، رئیس جمهور دموکرات 

دهه 70 میلادی هنوز باز بود؛ عملیاتی مانند »پنجه عقاب« و کودتای نوژه، خاطره ای 

از ناکامی های واشنگتن را به یاد می آورد. 

از آن روز ها تا امروز، رؤسای جمهور مختلف آمریکا، یکی پس از دیگری وارد میدان 

شدند؛ باراک اوباما در سال 1388 از اعتراضات در ایران حمایت کرد و امیدوار بود 

ناآرامی ها بتواند تغییری ایجاد کند. نتیجه همان بود: »ناکامی«. چند سال بعد، در 

سال 1401، جو بایدن نیز همین مسیر را دنبال کرد اما باز هم چیزی جز شکست 

عایدش نشد.  در گوشه دیگر دنیا، در تهران، رهبر انقلاب اسلامی با اقتداری همیشگی 

دربرابر این سیاست ها سخن گفتند. ایشان بار ها تأکید کردند که ملت ایران، با تکیه 

بر هویت ملی و دینی خود، از تمام این توطئه ها عبور کرده است. سخنانشان این بار 

هم شنیده شد: »ملت ایران، هر مزدوری را که بخواهد در این مسیر گام بردارد، زیر 

گام های محکم خود لگدمال خواهد کرد.«

آن سالن کاخ سفید هنوز درش باز است، هنوز عده ای به امید سوریه سازی ایران به 

آن رفت وآمد می کنند و در جست وجوی مسیری برای هدایت خط آتش اسناد را بالا 

و پایین می کنند؛ اما تاریخ نشان داده پروژه براندازی ایران، برای هر دولتی در آمریکا 

یک آزمون سخت و ناکام بوده است. از کارتر و بایدن گرفته تا بوش و ترامپ، همه با 

رؤیا هایی بزرگ وارد شدند و با دست های خالی بازگشتند. 

یکا  شاید یکی از افرادی که بیشترین آسیب را از تسخیرسفارتآمر

درتهراندید،جیمیکارترباشد.ایناتفاقباعثشدتااوانتخابات

یگانواگذارکند.اوتنها4  یکارابهر یاستجمهوریآمر 1980ر

یکابود.امادرمیانه سالازعمر100سالهاشرارئیسجمهورآمر

یخانقلاباسلامیایرانراشکل یناتفاقاتیقرارداشتهکهتار کلیدیتر

دادهاست.بعدازسفراوبهتهرانوبیاناینجملهکهایرانجزیره

ثباتاست،همهچیزتغییرکردوجیمیکارترباچالشهاییدراین

جزیرهثباتمواجهشدکهفکرشراهمنمیکرد.اودرسالهایآخر

یاستجمهوریاشتمامتلاشخودرارویاینموضوعمتمرکزکرده ر

یکاییحاضردرلانهجاسوسیراآزادکندوبعداز بودکهنیروهایآمر

ترککاخسفیدبالاخرهآنهاآزادشدند.اودرکتابخاطراتشجزئیاتی

ازمواجههبااینبحرانهاارائهکردهاست.بهبهانهمرگجیمیکارتر،به

بخشیازخاطراتاوپرداختیمکهدرادامهازنظرمیگذرانید.

   زمستان سخت کارتر

»هرگز آن روز را فراموش نخواهم کرد. اوایل صبح آن روز 

برژنسکی، گزارش داد که سه هزار نفر از افراطیون، اعضای 

سفارت آمریکا را در تهران، که تعدادشان 50 یا 60 نفر است، 

دستگیر کرده اند.« این روایتی است که کارتر از روزی که 

سفارت آمریکا در تهران تسخیر شد، در خاطراتش منتشر 

کرده است. او در بخشی از خاطراتش، درست یک روز بعد 

از تسخیر سفارت هم نوشت: »ما اقدامات تلافی جویانه 

را مورد بررسی قرار دادیم، ما همچنین از الجزایری ها، 

سوریه ای ها، ترک ها، پاکستانی ها، لیبیایی ها و سازمان 

آزادی بخش فلسطین، درخواست کردیم که در این امر مداخله 

 ما شاه را تسلیم آن ها نمی کردیم تا آسیبی به او 
ً
کنند... مسلما

برسانند.« بلافاصله بعد از تسخیر سفارت، یک گروه تحقیقاتی 

در ساختمان وزارت خارجه به سرپرستی هنری پرت، برای 

تصمیم گیری در خصوص این اتفاق شکل می گیرد. ادامه این 

ماجرا آن قدر به رئیس جمهور آمریکا فشار می آورد که او یک روز 

پس از تسخیر سفارت نوشته بود که او هرگز شاه ایران را به ایران 

تحویل نخواهد داد، اما یک هفته بعد از گذر از اتفاقات سفارت 

می نویسد: »من به هر پیشنهادی که هرچند غیرعقلانی و مسخره 

به نظر می رسید، گوش می دادم. از جمله پیشنهاد های مذکور، 

تحویل دادن شاه به ایران برای محاکمه و نیز بمباران اتمی شهر 

تهران بود.« کارتر برای مدیریت این بحران برای آمریکا حتی به 

دنبال گفت وگوی مستقیم با امام بود. و این موضوع را با پاپ در 

میان گذاشته بود. کارتر حتی تدارک اقدام نظامی هم دیده بود. 

»عکس های ماهواره ای گرفته شد تا موقعیت هواپیما های نظامی و 

 مورد بررسی قرار گیرد.« اما برای جلوگیری 
ً
مناطق استراتژیک ایران دقیقا

از آسیب به جان کارکنان سفارت آمریکا، این عملیات به تأخیر افتاد. 

کارتر برای اعمال فشار برای آزادی کارکنان سفارت، به بلوکه کردن 

برخی اموال ایران پرداخت. کارتر در حالی که تلاش می کرد حمایت 

همه کشور ها را جلب کند تا این اعمال فشار نتیجه بخش باشد و او دور 

بعدی انتخابات را هم از دست ندهد، اما به نظر می رسد اروپایی ها 

آن طور که باید همراهی نکردند: »خیلی زود مشخص شد که همپیمانان 

نزدیک ما در اروپا، خود را به خاطر گروگان های آمریکایی در معرض 

تحریم نفتی یا به خطر انداختن روابط دیپلماتیک خود با ایران قرار 

ندادند و بسیار محتاطانه عمل می کردند.« 

   عملیات شکست خورده طبس

۲3 فوریه، هیئت نمایندگی سازمان ملل، به تهران  می رود و با مقامات 

ایرانی دیدار می کند. کارتر می نویسد که »امید های آن ها برای احتمال 

آزادی گروگان ها افزایش پیدا کرده بود. گروگان ها توسط پزشک معاینه 

 به بیمارستان ها اعزام می شدند. بعدازظهر، همیلتون 
ً
شدند و احتمالا

تماس گرفت که بگوید گروگان ها فردا ساعت 8:30 به وقت ایالات 

متحده به شورای انقلاب انتقال داده خواهند شد.« ماجرا اما آن طور که 

کارتر تصور می کرد، پیش نمی رود و خبری از آزادی آمریکایی ها نیست. 

۲۲ مارس )۲ فروردین( نقشه دیگری برای آزادی کارکنان سفارت را روی 

میز می گذارند. کارتر در این مورد می نویسد: »ماندل، سایروس ونس 

و من، گزارشی از فرماندهان نظامی، در مورد آخرین برنامه های نجات 

گروگان ها )کارتر از لفظ گروگان برای کارکنان سفارت آمریکا استفاده 

می کند( دریافت کردیم که خیلی موجه تر از برنامه هایی بود که در 

اوایل بحران به ما ارائه شده بود.« او به این موضوع هم اشاره می کند 

که »یکی از مکان های احتمالی، برای فرود آمدن گروه نجات، کویر 

دورافتاده ای بوده که ۲00مایلی تهران قرار داشته است.« مسطح بودن 

کویر و امکان راحت برای فرود آمدن و حمل و نقل، باعث شد که 

این مکان برای فرد هواپیما مورد استفاده قرار گیرد. روز دوم  آوریل )13 

فروردین( گزارشی به کارتر می رسد که هواپیما های کوچک آمریکا در 

ارتفاعی کم پرواز کرده  و محوطه عملیات را بررسی کرده اند 

و »جالب اینکه کسی آن ها را ندیده و شناسایی نشد ه اند.« 

خلبان هواپیما هم گزارش داد که محل مورد نظر جای مطلوبی 

است و به حدکافی دورافتاده و از جاده ای که در نزدیکی آن واقع 

شده به ندرت استفاده می شود. بعد از این گزارش تصمیم 

گرفته می شود که گروه ها اعزام شوند. 11آوریل )19فروردین( 

»در اتاق کابینه، ماندل، براون، برژینسکی، کریستوفر و رئیس 

سازمان اطلاعات سیا )استانزفیلد ترنر( ژنرال دیوید جونز، 

همیلتون جوردون و جودی پاول در کنار من نشسته بودند. ما 

در مورد شرایط حاضر در ایران بحث کردیم، قبل از اینکه به 

عملیات نظامی فکر کنیم، ابتدا باید شرایط اقتصادی را بررسی 

می کردیم. این شامل چیز هایی نظیر رفع مسافرت هوایی به 

تهران و قطع ارتباطات مخابراتی بود که شامل انتشار اخبار نیز 

می شد.« هواپیما ها در مصر و عمان مستقر شده بودند، بدون 

آنکه رهبران مصر و عمان از اصل ماجرا خبر داشته باشند. کارتر 

در این مورد می نویسد: »طبق گفته ما چنین می پنداشتند که این 

برنامه به منظور کمک رسانی به مجاهدان افغانی و یا مین گذاری 

در سواحل ایران است.« کارتر به این موضوع هم اشاره می کند که 

آن ها اگرچه نقشه ای از سفارت در اختیار داشتند؛ اما اطلاع دقیق 

از محل نگهداری کارکنان نداشتند، اما یکی از عوامل آن ها در ایران 

که شناخت دقیقی از محل سفارت داشت »محل دقیق هریک 

از گروگان ها، تعداد محافظان و خصوصیات آن ها و برنامه روزانه 

 در اختیار آن ها می گذارد.« این طور 
ً
گروگان ها و محافظان را دقیقا

که به نظر می رسید آن ها همه جوانب ماجرا را سنجیده بودند، همه 

چیز برای انجام یک حمله غافلگیرانه آماده بود، »در این شرایط 

نیرو های ماهر و آموزش دیده ما می توانستند، در تاریکی شب و با 

استفاده از وسایل نورزا، افراد ما را از دانشجویان تشخیص دهند و امکان 

آزادی آن ها را فراهم سازند.« هشت هلیکوپتر بزرگ که فقط شش فروند 

آن در عملیات آزادی کارکنان سفارت به کار گرفته می شدند و دو هواپیمای 

دیگر که ذخیره بودند، در نظر گرفته شده بود. طبق برنامه ۲4 آوریل روز 

پنجشنبه و ساعت 10 و نیم صبح به وقت واشنگتن پرواز می کردند و 

شش ساعت بعد به محل عملیات می رسیدند. ساعت 10 و 35 دقیقه، 

روز ۲4 آوریل، آخرین گزارش اطلاعاتی در مورد مراحل اولیه عملیات 

برای کارتر ارسال می شود. ساعت 1۲ گزارش می رسد که باوجود اینکه 

هواشناسی هوا را خوب گزارش داده بود، اما هلیکوپتر ها با گردباد شدید 

محلی مواجه شدند و یکی از هلیکوپتر ها به هواپیمای باری حامل 

بازگشته است و دیگری هم در صحرای جنوب منطقه عملیات ر ها شده 

است. ساعت 4 و 57 دقیقه دستور لغو عملیات صادر می شود. ساعت 

6 و۲1 دقیقه کارتر متوجه می شود که تعدادی از افراد در این عملیات 

کشته شدند که شامل خدمه و خلبان هواپیمای سی 130 و تعدادی از 

اعضای گروه نجات بودند. حداقل شش نفر در این عملیات کشته شده 

بودند. همه چیز روشن بود. عملیات شکست خورده بود اما تصمیم 

گرفته می شود برای کم کردن اثر شکست این عملیات، از القای اینکه 

این یک عملیات تمام عیار نظامی علیه ایران بوده، خودداری شود. در 

جریان این عملیات وزیر خارجه کارتر هم استعفا می دهد. 

   آزادی گروگان ها؛ عقده فکری کارتر 
سال آخر ریاست جمهوری کارتر و با نزدیک شدن به انتخابات آمریکا، 

راه برای آزادی گروگان های آمریکایی هموارتر می شود. مرگ محمدرضا 

اما در راحت تر شدن مبادله جاسوسان و کارکنان سفارت تأثیرگذار 

بود. هم زمان اما کارتر درگیر رقابت های انتخاباتی بود. روز انتخابات 

هم زمان با روز ربودن گروگان ها بود. کارتر در این مورد می نویسد: 

»رسانه های خبری پر از خبر گروگان ها  بود. روز انتخابات مصادف 

با سوگواری سالیانه ربودن گروگان ها بود و کل روز دوشنبه و سه شنبه 

داستان هایی وجود داشت که رویدادهای تأسف بار دوهفته اخیر را 

تکرار می کرد.« فشارها به دولت کارتر روبه افزایش بود و این موضوع 

روی محبوبیت کارتر هم تأثیر زیادی گذاشته بود. همین هم باعث 

می شود  ریگان رئیس جمهور آمریکا شود. در این میان اما همچنان 

رفت و برگشت ها و ارسال پیام ها، میان ایران و آمریکا ادامه داشت. 

کارتر تمام تلاش خود را انجام داد تا زمان ترک رسمی کاخ سفید 

گروگان ها آزاد شوند. کارتر در این مورد می نویسد: »آزادی گروگان ها 

 به یک عقده فکری برای من تبدیل شده بود. گرچه به زندگی، 
ً
تقریبا

امنیت و آزادی  آنها خیلی خوب رسیدگی می شد، ولی اینها به تنهایی 

کافی نبودند. می خواستم تصمیمات خود را توجیه کنم.« شنبه شب 17 

ژانویه، امکان رسیدن به یک توافق وجود داشت. کارتر در شرح به نتیجه 

رسیدن این توافق نوشته بود: »تمامی   توافق ها برای معاینات پزشکی و 

انتقال گروگان ها کامل شده بود، ولی ما توافق های مالی تمام نشده ای 

داشتیم.« کارتر پیش از ترک کاخ سفید مراحل نهایی به نتیجه رسیدن 

توافق آزادی گروگان ها با ایران را نهایی کرد.

مرگ کارتر تصویر نمادینی از شکست پروژۀ 46 سالۀ براندازی ایران برجای گذاشت

بنیان گذار براندازی برافتاد

نگاهی به نکات مهم خاطرات کارتر درباره روزهای نخست پس از انقلاب اسلامی ایران
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